Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

институт гуманитарных наук

Протокол

26 ноября 2025 г.                                                                                            № 4

заседания ученого совета

института гуманитарных наук

Председатель: В.В. Кириллов

Ученый секретарь: Е.Ю. Алексейчева

Повестка дня:

1. Об использовании искусственного интеллекта в учебном процессе ИГН

(Кириллов В.В.)

2. О совещании деканов и директоров 6-7 ноября 2025 г. в ФУМО

(Кириллов В.В.)

3. О результатах оценки эффективности деятельности ИГН в 2024-2025

учебном году (Кириллов В.В.)

4. О текущих вопросах учебной работы (Каменская О.Ю., Токарева Е.А.).

5. О выборочном внутреннем контрольном рецензировании ВКР

выпускников 2025 года, получивших дипломы с отличием

(Каменская О.Ю., Токарева Е.А.)

6. Разное

• Об утверждении тем выпускных квалификационных работ на лето

2025-2026 учебного года (Каменская О.Ю.).

• О внесении изменений в темы выпускных квалификационных работ

на зиму 2025-2026 учебного года (Каменская О.Ю.).

• О рекомендации к публикации сборника «Национальный стиль

русской литературной классики: материалы ХI Межвузовской

научно-практической конференции (Москва, 4 апреля 2025 г.)» / ред.

кол.: Г. И. Романова, И. Н. Райкова; отв. ред.: С. А. Васильев. М.:

МГПУ, 2026. 235 с. (Райкова И.Н.)

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В.

Кириллов спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 22

человек по списку на заседании присутствуют 19, таким образом, кворум

имеется.

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня из

6 вопросов. Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня

заседания принимается единогласно.

1. Слушали: Об использовании искусственного интеллекта в учебном

процессе ИГН.

Выступил: Кириллов В.В. об использовании искусственного интеллекта в

преподавании гуманитарных дисциплин.

Постановили:  Создать методическую комиссию по активизации применения

искусственного интеллекта в образовательном пространстве ИГН. Состав

методической группы: руководитель комиссии – Кириллов В.В., члены

группы: начальники департаментов, Токаревой Е.А., Казенина А.А.,

Алексейчева Е.Ю. Разработать дорожную карту. Провести собрание об опыте

применения ИИ в департаментах ИГН и разработать методические

рекомендации по применению ИИ в соответствии с профилем

дисциплин/направлений подготовки и с учетом технических и нормативно-

правовых требований к организации такой работы. Сроки: январь-февраль

2026 г.

Решение принято единогласно.

2. Слушали: О совещании деканов и директоров 6-7 ноября 2025 г. в ФУМО.

Выступил: Кириллов В.В. о результатах и принятых решениях в рамках

совещания деканов и директоров 6-7 ноября 2025 г. в ФУМО «История и

археология». Об изменениях в подходах к преподаванию истории в вузе. О

социально-гуманитарном ядре как обязательном модуле гуманитарной

подготовки в вузе в рамках новой модели реализации программ высшего

образования.

Постановили:  Принять к сведению.

Решение принято единогласно.

3. Слушали: О результатах оценки эффективности деятельности ИГН в 2024-

2025 учебном году.

Выступил: Кириллов В.В. представил результаты оценки эффективности

деятельности ИГН в 2024-2025 учебном году. О снижении рейтинговой

позиции ИГН. Об изменении критериев оценки эффективности деятельности

институтов: темы ВКР бакалавриата и магистратуры и темы научных

исследований ППС должны быть связаны с стратегического технологического

проектирования. О применении цифровых разработок Университета в

образовательном процессе. Об оценке эффективности деятельности ППС в

Университете за 2024-2025 учебный год.

Постановили:  Принять к сведению. Создать рабочую группу по повышению

показателей эффективности деятельности ИГН. Разработать план по

обеспечению высокой результативности выполнения критериев. Начальникам

департаментов усилить работу с ППС по повышению эффективности

деятельности в соответствии с установленными в Университете критериями.

Решение принято единогласно.

4. Слушали: О текущих вопросах учебной работы.

Выступил: Каменская О.Ю. о результатах проверки заполнения журналов

успеваемости в LMS.

Выступил: Токарева Е.А. о подготовке к зимней зачетно-экзаменационной

сессии.

Постановили: Начальникам департаментов провести работу с профессорско-

преподавательским составом по обеспечению заполнения журналов

успеваемости в LMS в полном объеме и подготовке к зимней зачетно-

экзаменационной сессии.

Решение принято единогласно.

5. Слушали: О выборочном внутреннем контрольном рецензировании ВКР

выпускников 2025 года, получивших дипломы с отличием.

Выступил: Токарева Е.А. о результатах проведения выборочного внутреннего

контрольного рецензирования ВКР выпускников 2025 года, получивших

дипломы с отличием.

Постановили: Усилить контроль качества подготовки ВКР и оценки их

соответствия требованиям, установленным в Университете.

Решение принято единогласно.

6.1. Слушали: Об утверждении тем выпускных квалификационных работ на

лето 2025-2026 учебного года.

Выступил: Каменская О.Ю., которая представила на утверждение темы

выпускных квалификационных работ на лето 2025-2026 учебного года.

Постановили: Утвердить темы выпускных квалификационных работ на лето

2025-2026 учебного года.

Решение принято единогласно.

6.2. Слушали: О внесении изменений в темы выпускных квалификационных

работ на зиму 2025-2026 учебного года.

Выступил: Каменская О.Ю., которая представила изменения в темах

выпускных квалификационных работ на зиму 2025-2026 учебного года.

Постановили: Утвердить изменения в темах выпускных квалификационных

работ на зиму 2025-2026 учебного года.

Решение принято единогласно.

6.3. Слушали: О рекомендации к публикации сборника «Национальный стиль

русской литературной классики: материалы ХI Межвузовской научно-

практической конференции (Москва, 4 апреля 2025 г.)» / ред. кол.: Г. И.

Романова, И. Н. Райкова; отв. ред.: С. А. Васильев. М.: МГПУ, 2026. 235 с.

Выступил: Заместитель директора института по научной работе Райкова И.Н.,

которая представила сборник «Национальный стиль русской литературной

классики: материалы ХI Межвузовской научно-практической конференции

(Москва, 4 апреля 2025 г.)», необходимые рецензии имеются.

Постановили: Рекомендовать к публикации сборник научных и методических

материалов студентов, магистрантов и преподавателей Национальный стиль

русской литературной классики: материалы ХI Межвузовской научно-

практической конференции (Москва, 4 апреля 2025 г.) / ред. кол.: Г. И.

Романова, И. Н. Райкова; отв. ред.: С. А. Васильев. М.: МГПУ, 2026. 235 с.

Решение принято единогласно.